
 
 
 
 

1 
 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 
 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 128 del 17/10/2025 
 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA MOLE VANVITELLIANA 
SITA NELLA ZONA PORTUALE DI ANCONA (NEXT GENERATION EU – PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA – C.U.P. E35F21000320001) – PRORGA DELL’ORDINANZA 
DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE N. 108 DEL 

13/10/2023 
 
VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124", 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31/08/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 6 comma 5 della L. n. 84/94 ss.mm.ii., a mente del quale le Autorità di 

Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 
regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

 
CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della succitata L. n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che 

il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del 
demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, 
sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il 
Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del 
Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

 
VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la nomina 
del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 
VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della L. n. 84/94 ss. mm. ii., a mente del quale 

all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in 
riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e 
alle condizioni di igiene sul lavoro; 

 
VISTO   l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione; 
 
VISTA  la precedente Ordinanza di questa Autorità n. 108 in data 13/10/2023, con la 

quale, ai fini dell’esecuzione per conto del Comune di Ancona dei lavori in 
epigrafe indicati, per le esigenze della connessa cantierizzazione, si 
disponeva l’interdizione ad ogni uso ed a qualunque accesso in uno spazio 
demaniale marittimo nei pressi della banchina d’ormeggio n. 17 del porto di 
Ancona, lo stesso evidenziato in colore rosso nell’immagine planimetrica 
prodotta a corredo di tale provvedimento; 



 
 
 
 

2 
 

 
VISTA la nota del Comune di Ancona prot. 171368 in data 30/09/2025 (assunta al 

protocollo di questa Autorità con n. 19265 in pari data), con la quale, ai fini 
dei lavori di cui sopra, si chiede la proroga della summenzionata Ordinanza 
n. 108/2023, ciò in relazione al protrarsi dei lavori medesimi “ … a causa di 
problematiche tecniche insorte durante l’esecuzione dei lavori e di 
sospensioni che si sono rese necessarie a tutela del pubblico interesse …; 

 
RITENUTO  pertanto, alla luce di quanto sopra, nel perseguimento delle giuste condizioni 

di tutela della salute e della sicurezza fisica dei lavoratori tutti oltre che della 
pubblica incolumità, di dover emanare il presente provvedimento; 

 
VISTI il Decreto Legislativo 30/05/1992 n.285 recante il “Nuovo Codice della 

Strada”, di cui in particolare gli artt. 5,6 e 7, nonché le norme del 
Regolamento di esecuzione del medesimo Decreto; 

 
VISTI   gli atti dell’Ufficio; 
 
SENTITO  al riguardo il Segretario Generale di questa Autorità; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, 
ORDINA: 

 
Art. 1 

 E’ prorogata sino alla data del 30 giugno 2026 ogni disposizione già emanata con 
precedente Ordinanza di questa Autorità n. 108 in data 13/10/2023.  
 

Art. 2 
 Si dà mandato alla Segreteria tecnico-operativa di questo Ente ad operare la pubblicazione 
del presente provvedimento secondo le modalità di legge.   
 

Visto: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-10-17T18:14:46+0200
	SALVATORE MINERVINO


		2025-10-17T18:15:34+0200
	GAROFALO VINCENZO




